
        心不全患者の栄養状態の実態調査に関する研究 

 

当院では、下記の臨床研究を行います。 研究目的や方法は以下の通りです。この掲示などによる

お知らせの後、 臨床情報の研究使用を許可しない旨のご連絡がない場合においては、 ご同意をい

ただいたものとして実施されます。皆様方におかれましては研究の趣旨をご理解いただき、本研究

へのご協力を賜りますようお願い申し上げます。 この研究への参加を希望されない場合、また、研

究に関するご質問は問い合わせ先へ電話等にてご連絡ください。 

 

１．本研究の概要 

 心不全患者は低栄養が予後不良因子とされているため、実際の栄養状態の実態と推移を把握し、

入退院を繰り返す患者が低栄養であるか、どのような栄養状態で推移しているのかを明らかにし、

今後の心不全看護の質の向上の一つとしての示唆を得ることが目的です。 

 

２．研究の方法 

１）対象者 

心不全の悪化で入退院を 3 回以上繰り返しており、栄養状態の評価に使用する採血データ等が得

られる患者とします。 

 

２）研究期間 

病院長による許可日～2025 年 9 月 

 

３）利用するカルテ情報 

年齢、性別、身長、体重、血液データ、内服薬の種類 

 

４）個人情報の取り扱い 

個人情報保護の観点からデータや分析結果は個人が特定されないよう十分に配慮します。また、

それらは研究以外の目的で使用することはなく、研究終了時には情報はすべて破棄します。 

 

※上記の研究に情報を利用することをご了解いただけない場合は以下にご連絡ください。 

尚、本研究に参加しない場合でも不利益になることはありません。 

 

＜問い合わせ・連絡先＞ 

〒060-0061 札幌市中央区南 1条西 15 丁目 

NTT 東日本札幌病院 10 階病棟 看護師長 萩野 貴志 

TELL：011-623-8010 


